

证券代码：838402

证券简称：硅烷科技

公告编号：2023-016

河南硅烷科技发展股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	953,382,946.11	721,390,597.41	32.16%
归属于上市公司股东的净利润	189,224,212.36	75,799,869.28	149.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	186,519,933.96	66,132,400.38	182.04%
基本每股收益	0.74	0.32	131.25%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	21.32%	11.82%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	21.05%	10.32%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	2,167,107,497.55	1,566,485,344.21	38.34%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,337,428,979.24	681,339,033.96	96.29%
股本	324,661,590.00	234,695,125.00	38.33%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.12	2.90	42.07%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，光伏行业持续快速发展，全球市场对光伏产品需求旺盛，受此影响，预计公司营业总收入为 95,338.29 万元，同比增长 32.16%；归属于上市公司股东的净利润为 18,922.42 万元，同比增长 149.64%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 18,651.99 万元，同比增长 182.04%；公司总资产为 216,710.75 万元，同比增长 38.34%；归属于上市公司股东的所有者权益为 133,742.90 万元，同比增长 96.29%。基本每股收益为 0.74 元，同比增长 131.25%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司实现营业收入 95,338.29 万元，同比增长 32.16%，归属于上市公司股东的净利润 18,922.42 万元，同比增长 149.64%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 18,651.99 万元，同比增长 182.04%，基本每股收益为 0.74 元，同比增长 131.25%，主要原因是报告期内，公司进行硅烷生产系统工艺技术改造，硅烷气产量同比增加了 21.52%，硅烷气均价增长 70.03%。对硅烷气毛利率形成较大影响，导致公司 2022 年度净利润同比增长较大。

2、报告期末，公司股本 324,661,590 股，较上年期末增长 38.33%；归属于上市公司股东的每股净资产 4.12 元，较上年期末增长 42.07%，主要原因是报告期内，公司股份发行，募集资金到位，净资产增加。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度的财务数据为初步核算数据，尚须经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的资产负债表和利润表。

河南硅烷科技发展股份有限公司

董事会

2023年2月27日